- Inter-Personal Adjustment is necessary in social role performance. Explain.
 अन्तर-वैयक्तिक समायोजन सामाजिक भूमिका निर्वाह में आवश्यक है। समझाइए।
- 9. Explain the functional model of social work. समाज कार्य के प्रकार्यात्मक प्रारूप को समझाइए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. State the objectives of social work. समाज कार्य के उद्देश्य बताइए।
- 11. How is social work related to Sociology? Explain. समाज कार्य समाजशास्त्र से किस प्रकार सम्बन्धित है? व्याख्या कीजिए।
- 12. Describe the role of social worker in social work. समाज कार्य में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 13. Mention the Gandhian philosophy of social work. समाज कार्य के गाँधीवादी दर्शन का उल्लेख कीजिए।

T-244

SW-01/4 (4)

SW-01

June - Examination 2023

B.A./B.S.W. (Part I) Examination SOCIAL WORK

(Concept, Meaning and Philosophy) अवधारणा, अर्थ एवं दर्शन Paper : SW-01

Time : **3** *Hours*]

SW-01/4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) T-244 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (i) What is the meaning of social work ?
 समाज कार्य का क्या अर्थ है ?
 - (ii) What is the old age welfare ? वृद्धावस्था कल्याण क्या है ?
 - (iii) What is the meaning of observation ? अवलोकन क्या है ?
 - (iv) What is the meaning of socialization ? समाजीकरण किसे कहते हैं ?
 - (v) What is the meaning of verbal interaction ? मौखिक अन्त:क्रिया से क्या तात्पर्य है ?
 - (vi) Define Institution. संस्था किसे कहते हैं ?
 - (vii) What is the meaning of professional social work ?

 व्यावसायिक समाज कार्य क्या है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

$T\!-\!244$

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Write short notes on social security and social work.
 - सामाजिक सुरक्षा और समाज कार्य पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- 3. Explain the fundamental values of social work. समाज कार्य के मौलिक मूल्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. To what extent the tools and techniques of social work are helpful in the work of the worker. Explain.
 - समाज कार्य के यन्त्र और प्रविधियाँ कार्यकर्ता के कार्य में कहाँ तक सहायक हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 5. Describe the reformative functions of social work. समाज कार्य के सुधारात्मक प्रकार्यों का वर्णन कीजिए।
- 6. Briefly explain the functional school of sociology. समाज कार्य के प्रकार्यात्मक सम्प्रदाय की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 7. Briefly explain the principle of confidentiality of social work.

समाज कार्य के गोपनीयता सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

SW-01/4 (3) T-244 Turn Over

SW-01/4

(2)